paald worden. De huidige stookplaats
hanteert een standaardonderhouds-
programma waarbij de condenspot-
ten jaarlijks gecontroleerd worden op
foutieve werking en lekkage. Hierbij
kan men ervan uitgaan dat gemid-
deld 15 - 30% van de condenspotten
lekt. Indien men zou overschakelen
naar een automatisch opvolgsysteem,
kan dit teruggedrongen worden tot
gemiddeld 5%.

Foutdetectie
Op basis van de fout op de energieba-
lans kan ook aan foutdetectie gedaan
worden. Deze afwijking is immers
een maat voor de energieverliezen
van de installatie. Als deze plots zou
toenemen, wil dit zeggen dat het
energieverlies hoger ligt dan normaal
en er dus ergens een (belangrijke) fout
optreedt. Fouten die weinig invloed
hebben op de energiebalans zul-
len moeilijker gedetecteerd kunnen
worden met deze aanpak, maar zijn
ook minder van belang omdat ze niet

Figuur 5 : Visualisatie van de ketel-efficiëntie van de eerste stookplaats

Figuur 6 : Sensitiviteitsanalyse van een afwijking op een input parameter of meting op de
afwijking op de fout van de energiebalans van ketel 1 (stookplaats specifieke resultaten).

Huidige situatie
Afwijking van de fout op de

energiebalans ketel 1 (%)Parameter

Luchtovermaat 0.2 -10 % %10
Min Max MaxMin

11 bar -20 % %20
40 % -10 % %10
90° C -10 °C °C10

32.33° C -10 °C °C10
7 ton/h -10 % %10

m_st -10 % %10

E_gas -10 % %10

Stoomdruk
Condensaat retour
Condensaat temperatuur
Water temperatuur
Ketel 1 nominaal vermogen

Stoomdebiet

Gasverbruik

In
pu

t p
ar

am
et

er
M

et
in

g

Referentiewaarde Onzekerheid op input

2022 Stoomatlas I  29

gepaard gaan met een extra energie-
verlies. De fout op de energiebalans
omvat:
• Transiënten: kunnen er uitgefilterd
worden op basis van de standaard-
afwijking binnen een bepaald tijds-
venster.
• Onzekerheid op instellingen en
meetapparatuur en extra verliezen:
hiervan verwachten we dat de invloed
steeds dezelfde is, ongeacht welk
meetpunt.
Hiermee is foutdetectie mogelijk, als